दूरवर्ती शिक्षा निदेशालय कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र — 136119 (भारत) DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

KURUKSHETRA UNIVERSITY KURUKSHETRA-136119 (INDIA)

(Established by the State Legislature Act XII of 1956)

IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR TAKING ADMISSION IN THE DIRECTORATE निदेशालय में दाखिला लेने के लिए आवश्यक निर्देश

How to apply for admission in the Directorate

OFFLINE MODE:

<u>Step-1</u>: Download Admission-cum-Examination Form (Form-A to C) from DDE Website: <u>www.ddekuk.ac.in</u>.

Step-2: Fill up the Form and attach 4 Photocopies of Form-A duly filled-in & self-attested and pasted photographs on all forms with Original Form (A to C) along with a Demand Draft (should be made in favour of Registrar, Kurukshetra University Kurukshetra) of the requisite fee of the course including processing fee of Rs.600/- (Rs.150/- for SC/BC/EBPG/Blind candidates of Haryana state only)

<u>Step-3:</u>: Send the Filled-in Form-A to C alongwith 4 photocopy of Form-A along with all the required documents to the Director, Directorate of Distance Education, Kurukshetra University, Kurukshetra – 136 119 (Haryana)

NOTE: Candidates applying for B.Ed. Part-I/MBA Part-I /MBA(HM) Part-I/MCA Part-I are not required to submit the admission fee alongwith the Admission-cum-Examination Form. They are required to submit only processing fee as mentioned above.

ONLINE MODE: Fill up the Admission Form online on the DDE Website: www.ddekuk.ac.in by creating your own login ID and take the Printout of all the Forms and paste photographs and sign on all appropriate places of the Admission-cum-Examination Form and send the same to the Director, Directorate of Distance Education, Kurukshetra University, Kurukshetra-136 119 (Haryana) within 10 days from the date of applying Online through Regd/Speed Post/by hand.

निदेशालय में दाखिला के लिए कैसे आवेदन करें

ऑफलाइन मोड:

स्टैप—1 : दाखिला—परीक्षा फार्म (फार्म ए से सी तक) दूरवर्ती शिक्षा निदेशालय की वेबसाइट (www.ddekuk.ac.in) से डाउनलोड करें।

स्टैप—2: दाखिला—परीक्षा फार्म को पूर्ण रूप से भरकर उसकी 4 फोटोस्टेट करें और सभी पर फोटो लगाकर उचित स्थानों पर हस्ताक्षर करें और सभी फार्म (फार्म ए से सी तक) 4 फोटोस्टेट प्रतियों सहित निर्धारित फीस का डिमाण्ड ड्राफट (रिजस्ट्रार, कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र के पक्ष में देय) साथ में प्रोसेसिंग फीस के 600 रुपये (150 रुपये यदि आवेदक हरियाणा की अ.जा./पि.जा./आ.पि.जा./नेत्रहीन से सम्बन्धित हो) संलग्न करें।

स्टैप-3: पूर्ण रूप से भरे दाखिला-परीक्षा फार्म (फार्म ए से सी तक) को 4 फोटोस्टेट व अन्य वांछित दस्तावेजों एवं निर्धारित शुल्क सहित "निदेशक, दूरवर्ती शिक्षा निदेशालय, कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र—136 119 (हरियाणा)" को रिजस्टर्ड/स्पीड पोस्ट के माध्यम से भेज दें।

नोट :— बी.एड.प्रथम वर्ष/एम.बी.ए. प्रथम वर्ष/एम.बी. ए.एच.एम. प्रथम वर्ष/एम.सी.ए. प्रथम वर्ष के लिए आवेदन करने वाले आवेदक दाखिला—परीक्षा फार्म के साथ निर्धारित शुल्क न भेजें। वह केवल उपर वर्णित प्रोसेसिंग फीस ही फार्म के साथ संलग्न करें।

निदेशालय की वेबसाइट ऑनलाइन मोड (www.ddekuk.ac.in) पर ऑनलाइन फार्म भरने के लिए सर्वप्रथम अपनी लॉगइन आई.डी. बनाएं तत्पश्चात दाखिला-परीक्षा फार्म भरने के उपरान्त उसका प्रिन्ट लेकर निर्धारित स्थानों पर फोटो लगाएं और हस्ताक्षर कर अन्य वांछित दस्तावेजों एवं निर्धारित शुल्क व प्रोसेसिंग फीस की रसीद के साथ "निदेशक, दूरवर्ती क्रक्षेत्र विश्वविद्यालय, निदेशालय. शिक्षा कुरुक्षेत्र—136119 (हरियाणा) को ऑनलाइन फार्म भरने के 10 दिन के अन्दर रजिस्टर्ड/स्पीड पोस्ट/दस्ती माध्यम से जमा कराएं।